prestação de serviços de assessoria, no âmbito administrativo junto à 

Comissão de Contratação da Câmara, com o objetivo de acompanhar e 

tomar as providências cabíveis e necessárias em procedimentos licitatórios, 

dispensa de licitação e demais processos. 

A contratação, com valor estimado de R$ 42.000,00 (quarenta 

e dois mil reais), está sendo fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei Federal 

nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos). 

O processo encontra-se instruído com o Edital de Dispensa de 

Licitação, Termo de Referência, Modelo de Proposta de Preços, Minuta de

[...]

Contudo, esses valores são anualmente atualizados por decreto 

federal, conforme previsão do Art. 182 da mesma Lei. Para o exercício de 2026, 

o Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, atualizou o limite para outros 

serviços e compras (Art. 75, II) para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

Considerando que o valor estimado da contratação é de R$ 42.000,00 

(quarenta e dois mil reais), este se encontra abaixo do limite legal atualizado 

para 2026 (R$ 65.492,11). Portanto, a modalidade de dispensa de licitação por 

valor, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, encontra respaldo 

legal. 

2. Justificativa de Preço e Pesquisa: